O pesquisador deverá ter o endosso formal de todas as instituições envolvidas com o projeto, assegurando a 

disponibilidade de infra-estrutura para a execução de suas respectivas atividades. 

1.7 Recursos Financeiros  

As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global de até R$ 25.000.000,00 (vinte e 

cinco milhões de reais), sendo a liberação dos recursos, de acordo com o cronograma de desembolso, de até 

R$ 12.500.000,00 (doze milhões e quinhentos mil reais) em 2006 e o restante em 2007. Os recursos alocados 

neste Edital serão do: 

• Ministério da Saúde (MS): R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de  reais), sendo R$ 2.500.000,00 (dois 
milhões e quinhentos mil reais) a liberar em 2006 e o restante em 2007;  

• Fundo Setorial de Biotecnologia, doravante denominado CT-BIOTECNOLOGIA: R$ 10.000.000,00 
(dez milhões de reais), sendo R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) a liberar em 2006 e o 
restante em 2007, conforme Decreto n.º 4.154/2002 e Lei n° 10.332/2001.